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ПРИМЕНА ПРОЈЕКТНОГ МЕНАЏМЕНТА 
У ВОЈСЦИ СРБИЈЕ 

 
 

Петар Јовановић и Филић Јовановић 
Висока школа за пројектни менаџмент 

 
 овом раду дат је скраћени приказ развоја пројектног менаџ-
мента које се користе у свету и код нас. Посебно су анализира-

не врсте и карактеристике пројеката и опреме које се користе у Војсци 
Србије и могућности примене презентираних методологија за упра-
вљање пројектима и операцијама у Војсци Србије.  

 

Кључне речи: пројектни менаџмент, Војска, операција, стратегија 
 
 

Увод 
 

ако се почеци пројектног менаџмента везују за велике пројекте из давне 
прошлости као што су пирамиде и друго, и ако занемаримо нека мишљења 

о повезаности Наполеона Бонапарте са пројектним менаџментом кроз велике про-
јекте изградње у земљама које је освојио, ипак се формални почеци пројектном ме-
наџмента везују за средину 20. века и за активности на реализацији великих проје-
ката и програма у војсци САД-а.  

Подсетимо се овде на неке чињенице које данас представљају историју, али та-
ко вредне и важне да се треба на њих увек подсећати. А те чињенице су следеће.  

У почетном делу развоја ракетног система Polaris у оружаним снагама САД-а 
1956. године дошло се до закључка да се овакви велики и сложени војни пројекти и 
програми не могу успешно водити и реализовати постојећим управљачким метода-
ма и техникама. У реализацији програма Polaris учествовало је преко 11.000 угова-
рача који су били задужени за поједине компоненте овог програма што је заједно са 
другим елементима резултирало огромном сложеношћу и великим проблемима у 
координацији реализације програма. Због тога су одговорни решили да оформе 
једну посебну екипу која би радила на дефинисању новог система планирања и во-
ђења комплексних пројеката и програма.1  

У том смислу формиран је посебан тим на чијем челу је био Willar Fazar из Бироа 
за специјалне пројекте америчке морнарице а у тим су ушли кадрови из одељења за 
вођење пројектила и комплексне летелице Lockheed-a и кадрови из консултантске 
фирме Booz, Allen & Hamilton Inc.2 Ова екипа је након великих напора формирала ме-
                              

1 PERT – Трошкови, Упутство за планирање и контролу рокова и трошкова на сложеним пројектима, 
Интерни материјал, ИСПУ, Београд, 1969. 

2 Исто. 
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тоду за планирање и вођење пројеката познату по називу PERT, једну од првих и 
основних метода мрежног планирања која се и данас користи. Варијанта методе 
PERT под називом PERT – TIME који се односи на анализу времена методом PERT 
усвојена је као званична метода планирања у морнарици САД 1958. године.  

Истовремено, односно почетком 1957. године, формирана је екипа од стручњака 
за операциона истраживања из E. I. du Pont de Nemours и експерата за примену ра-
чунара из фирме Remington Rang чији је задатак био да развије погодан метод за 
планирање и вођење изградње фабрика хемијске индустрије. Овај тим стручњака је 
развио такође познату методу мрежног планирања која се зове CPM-метод критичног 
пута. Помиње се да је значајну улогу у развоју ове методе имао James E. Kelly Jr.3 

Обзиром да су се развијале различите варијанте метода мрежног планирања и 
различити начини њиховог коришћења у пракси, тадашњи секретар одбране САД-а 
R. S. Mc Namara и заменик генералног директора NASA R. C. Seamens, донели су 
1962. године јединствено упутство PERT-COST System design. Ово упутство које 
представља јединствени приручник за планирање помоћу технике мрежног плани-
рања је прихваћено за коришћење у оружаним снагама САД-а и NASA а такође 
прихватиле су га и све фирме које за њих раде.4 

Веома значајни почетни кораци у развоју пројектног менаџмента направљени су 
1986. године када је створено југословенско удружење за управљање пројектима – 
YUPMA (Yugoslav Project Management Association) које и данас постоји као Удруже-
ње за управљање пројектима Србије. Ово удружење заједно са PM College – Висо-
ком школом за пројектни менаџмент која је основана 2006. године, носи велике за-
слуге за развој знања и ширење знања и примене пројектног менаџмента у Србији 
и бившим југословенским републикама.  

Развој пројектног менаџмента 
Пројектни менаџмент представља најстарију специјализовану менаџмент ди-

сциплину која се најпре ослањала на неке специјализоване методе планирања, 
контроле и организовања које су биле погодне за примену у пракси. Развој инфор-
матичких метода и специјализованих софтвера омогућио је да пројектни менаџ-
мент постане комплексан управљачки концепт који се показао веома погодним и 
оперативним у пракси реализације разноврсних пројеката и програма.  

Увођењем и коришћењем модерних информатичких метода и средстава ова ди-
сциплина је остварила веома широке могућности примене и то је један од основних 
разлога што се и даље брзо развијала, како у теоријском, тако и у практичном сми-
слу. Пројектни менаџмент је данас обогаћен и употпуњен новим концептима и при-
ступима који омогућавају ефикасно управљање различитим пројектима, подухвати-
ма и програмима.5 
                              

3 PERT – Трошкови, Упутство за планирање и контролу рокова и трошкова на сложеним пројектима, 
Интерни материјал, ИСПУ, Београд, 1969. 

4 Исто. 
5 Јовановић, П.: Управљање пројектом, ВШПМ, Београд, 2012. 
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Брзи развој пројектног менаџмента у свету базиран је пре свега на веома широ-
ким могућностима примене ове дисциплине у свим областима људског живота и 
рада. Пројектни менаџмент се примењује веома успешно, како у реализацији круп-
них инвестиционих и војних пројеката, тако и у ИТ сектору, маркетингу, консултант-
ској делатности и производњи.  

Због тога су током времена чињени различити напори да се дефиништу практич-
не процедуре, концепти или методологије за примену пројектног менаџмента. При то-
ме, основни проблеми су били везани за различите врсте пројеката и сходно томе 
њихове различите карактеристике које захтевају и одговарајући приступ у примени.  

Због тога су различита удружења и организације дефинисале различите методоло-
гије пројектног менаџмента које се данас користе у свету и код нас. У даљем тексту биће 
приказани основни елементи неких методологије које су познате и погодне за примену.  

PMI методологија 

Методологија PMI презентирана је у приручнику под називом Project Manage-
ment Body of Knowledge (PMBOK). PMBOK представља приручник у коме је прика-
зана позната методологија за управљање пројектима коју предлаже америчко про-
фесионално удружење Project Management Institute (PMI).6 

Методологија PMI обухвата девет поља знања и пет група процеса пројектног 
менаџмента.  

Поља знања су: Управљање интегрисањем пројекта; Управљање обухватом 
пројекта; Управљање временом пројекта; Управљање трошковима пројекта; Упра-
вљање квалитетом; Управљање људским ресурсима; Управљање комуникацијама; 
Управљање ризиком; Управљање уговарањем у пројекту.  

Групе процеса пројектног менаџмента су: Групе процеса иницирања; Групе про-
цеса планирања; Групе процеса извршења; Групе процеса праћења и контроле; 
Групе процеса затварања пројекта.7 

APM методологија 

Асоцијација за пројектни менаџмент из УК (Association for project management – 
APM) је највећа независна професионална организација своје врсте у Европи. Има 
преко 14.000 индивидуалних и 350 корпоративних чланова широм Уједињеног Кра-
љевства и света. APM је развио Приручник (APM Body of Knowledge) који обухвата 
52 области знања које су потребне да би се управљало било којим пројектом. Овај 
приручник представља својеврсну методологију коју користи ово удружење.8 
                              

6 A Guide to the Project Management Body of Knowledge, PMBoK Guide – Fourth Edition, Project Manage-
ment Institute, Pennsylvania, USA, 2008. 

7 A Guide to the Project Management Body of Knowledge, PMBoK Guide – Fourth Edition, Project Manage-
ment Institute, Pennsylvania, USA, 2008. 

8 Јовановић, Ф.: Савремене методологије пројектног менаџмента, мастер рад, ФОН, Београд, 2009. 
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APM-ов приручник обухвата укупно седам основних поглавља:  
1. Увод у проблеме успешног извођења пројекта; 
2. Стратешка питања пројекта;  
3. Питања контроле пројекта;  
4. Техничке карактеристике пројекта;  
5. Комерцијалне карактеристике;  
6. Дефинисање одговарајуће организационе структуре;  
7. Кадровска или персонална питања.  
Наведена поглавља представљају области које се разрађују приликом конкретне при-

мене пројектног менаџмента и представљају базу ове методологије. Свака од наведених 
области се даље разрађује и прилагођава уз примену одговарајућих метода и техника.  

YUPMA методологија за управљање пројектима  
YUPMA методологија базира се на дефинисању и разради пројектног циклуса 

који обухвата следеће глобалне фазе:  
1. Дефинисање пројекта;  
2. Планирање пројекта;  
3. Праћење и контрола реализације пројекта;  
4. Затварање пројекта.9 
Детаљнија процедура примене методологије за управљање инвестиционим 

пројектима може се приказати кроз разраду глобалних фаза пројектног циклуса.10 
1. Дефинисање пројекта: 
– предлог и обухват пројекта;  
– одређивање циља;  
– дефинисање организације за управљање пројектом;  
– структуирање пројекта. 
2. Планирање пројекта: 
– дефинисање система планирања и контроле пројекта;  
– планирање времена реализације пројекта;  
– планирање и нивелисање ресурса; 
– планирање трошкова реализације пројекта;  
– дефинисање система оперативног планирања и праћења реализације пројекта.  
3. Праћење и контрола реализације пројекта:  
– праћење и контрола времена реализације пројекта;  
– праћење и контрола утрошених ресурса;  
– праћење и контрола трошкова реализације пројекта;  
– извештавање о току реализације пројекта;  
– извештавање о застојима и дефинисање корективних акција;  
– актуелизација планова; 

                              
9 Јовановић, П.: Управљање пројектом, ВШПМ, Београд, 2012. 
Јовановић, П., Јовановић, Ф.: YUPMA методологија за управљање пројектима, 13. Интернационални 

симпозијум из пројектног менаџмента – YUPMA 2009, Златибор, 2009.  
10 Јовановић, П., Јовановић, Ф.: YUPMA методологија за управљање пројектима, 13. Интернационал-

ни симпозијум из пројектног менаџмента – YUPMA 2009, Златибор, 2009. 
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4. Затварање пројекта:  
– сумирање резултата пројекта;  
– затварање пројекта;  
– научене лекције.  

Методологија PRINCE 2 
PRINCE (Projects In Controlled Environments) је методологија за управљање пројек-

тима, развијена у Великој Британији, која представља стандард за управљање ИТ про-
јектима. Пошто се методологија PRINCE веома добро показала у примени, развијена је 
1996. године нова верзија названа PRINCE 2, са идејом да се покрије шири спектар ко-
рисника, односно да се методологија успешно користи за разне врсте пројеката.11 

Основне карактеристике PRINCE 2 методологије су:  
– обезбеђује добар систем комуницирања;  
– укључује кориснике у контролу и доношење одлука везаних за пројекат;  
– обезбеђује адекватну организацију за управљање пројектом/програмом;  
– захтева поделу пројекта на фазе којима се може управљати; 
– методологија се базира на планирању резултата пројекта;  
– обезбеђује редовне извештаје о прогресу пројекта и контролу одступања у од-

носу на план; 
– обезбеђује укљученост менаџера и стејкхолдера и састанке са њима у кључ-

ним тачкама.12  
PRINCE 2 се састоји од осам основних елемената: организација; планирање; 

контрола; фазе, управљање ризиком; квалитет у пројектном окружењу; менаџмент 
конфигурације; контрола промена.13 

Методологија управљања бизнис пројектима  
Узимајући у обзир карактеристике бизнис пројеката и разлике у односу на инве-

стиционе, могу се нпр. из методологије за управљање инвестиционим пројектима 
избацити све оне фазе које су карактеристичне за инвестиционе пројекте и тако до-
ћи до одговарајуће методологије за управљање бизнис пројектима. Таква методо-
логија може мати следеће уопштене фазе (према 1, модификовано):  

1. циљ и опис пројекта;  
2. одређивање пројектног менаџера;  
3. формирање пројектног тима;  
4. планирање времена реализације пројекта;  
5. планирање потребних ресурса и финансијских средстава;  
6. утврђивање одговорности за реализацију пројектних активности;  
7. праћење реализације и потребне интервенције;  
8. затварање пројекта.  

                              
11 Јовановић, П.: Управљање пројектом, ВШПМ, Београд, 2012. 
12 Исто. 
13 Исто. 
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Наведена методологија представља један глобални приступ који може да се ко-
ристи за већи број бизнис пројеката, као што су: увођење информационог система, 
отварање новог тржишта, пројекат реорганизације, организовање неког скупа, про-
јекат рекламне кампање, и др.  

Методологија управљања друштвеним пројектима 
Узимајући обзир анализу различитих класификација пројеката јавља се потреба да 

се дефинише посебна методологија за управљање друштвеним пројектима. Не улазе-
ћи детаљније у анализу карактеристика друштвених пројеката, и узимајући у обзир, као 
подлогу, претходно шире приказану методологију управљања бизнис пројектима, у да-
љем тексту даје се краћи приказ једне могуће методологије за управљање друштвеним 
пројектима. Ова методологија садржи следеће фазе (према 1, модификовано):  

1. дефинисање пројекта и циља пројекта;  
2. одређивање пројектног менаџера и пројектног тима;  
3. дефинисање фаза и активности пројекта; 
4. расподела активности – матрица одговорности; 
5. дефинисање времена активности и укупног времена пројекта;  
6. одређивање потребних ресурса и трошкова;  
7. реализација активности; 
8. праћење реализације и корективне акције – мониторинг; 
9. затварање пројекта – сумирање резултата.  

Пројектни менаџмент данас 
Пројектни менаџмент је, због добрих могућности примене и повећаних потреба 

за ефикасним управљачким приступима, прошао дугачак пут у свом развоју, почео 
од управљања појединачним пројектом, преко развоја програм менаџмента и упра-
вљања са више повезаних пројеката у програм, па до пројектног портфолио менаџ-
мента или управљања портфолиом пројеката које се користи за управљање са ви-
ше пројеката и програма који не морају да буду повезани.  

Развој пројектног менаџмента ишао је такође и у правцу повезивања пројектног 
и стратегијског менаџмента и до формирања нових дисциплина или приступа као 
што су стратегијски пројектни менаџмент и стратегијски пројектни портфолио ме-
наџмент. Циљ је био да се програми и пројекти у организацији повежу са стратегиј-
ским циљевима и стратегијама организације и на тај начин, кроз реализацију проје-
ката и програма, остваре стратегијски циљеви и одређени резултати и користи за 
организацију у целини. То значи да се од остварења циљева појединачног пројекта 
који су се односили на завршетка пројекта у планираном времену и са планираним 
трошковима, прешло на реализацију више пројеката и на остварење стратегијских 
циљева и користи за целокупну организацију.14 
                              

14 Јовановић, П., Дробњаковић, С., Рудић, Т., Јовановић, Ф.: Правци развоја пројектног менаџмента, 
ВШПМ, Београд, 2010. 
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Концепт пројектног менаџмента се односи на један изоловани пројекат, на при-
мер изградњу фабрике или пута, увођење информационог система, развој произво-
да или организацију неког друштвеног догађаја, и на тим људи који под вођством 
пројектног менаџера раде на овом пројекту, односно управљају овим пројектом.  

У пракси често имамо ситуације када постоји више повезаних или неповезаних 
пројеката које једна организација треба да реализује, или ситуацију када постоји је-
дан веома велики и сложен пројекат који се састоји из више подпројеката. Овакве 
ситуације не може да савлада један пројектни менаџер, са једним пројектним ти-
мом и класичним концептом пројектног менаџмента. Ту је потребан нови приступ, 
нови концепт, а то је програм менаџмент.  

Програм менаџмент је настао када су пројекти постали све већи и комплекснији и 
на различите начине повезани и условљени, то је захтевало један нови управљачки 
и организациони приступ, нешто другачији и сложенији од управљања пројектом.  

Програм менаџмент је развијен као потреба да се савлада сложеност управља-
ња одређеним подухватима који садрже неколико релативно независних пројеката, 
где основно концепт пројектног менаџмента није могао да пружи жељене резулта-
те, пре свега, због величине и сложености програма и броја људи који су укључени 
у реализацију програма, а такође и због потребе да се ефикасно користе ограниче-
ни ресурси који су расположиви.  

Оно што се са сигурношћу може рећи то је да је развој пројектног менаџмента као 
специјализоване менаџмент дисциплине текао од управљања пројектом (Project Manage-
ment) које се односи на управљање једним пројектом, преко програм менаџмента (Pro-
gramme Management) који обухвата управљање са више пројеката који чине програм, пра 
до управљања портфолиом пројеката (Project Portfolio Management) који обухвата упра-
вљање са више независних пројекта и програма. Такође треба поменути и одређене кон-
цепте управљања помоћу пројеката, мултипројектног управљања у организацији и сл.  

Развој пројектног менаџмента и стварање нових дисциплина као што су програм 
менаџмент и портфолио менаџмент, преноси тежиште пажње са циљева појединачних 
пројекта на циљеве организације. Када је у питању програм менаџмент и портфолио 
менаџмент ове дисциплине се концентришу на више пројеката у једној организацији и 
тиме јасно узимају у обзир, пре свега, циљеве организације и колико поједини пројекту 
у оквиру програма или портфолиа доприносе постизању циљева организације.  

Велики број крупних пројеката најчешће се не могу оценити успешним уколико се 
оцена врши са становишта класичног пројектног менаџмента и то само у погледу вре-
мена и трошкова реализације пројекта. Иако су често прекорачења времена и трошко-
ва реализације, примена пројектног менаџмента код реализације великих пројеката ни-
је спорна, али се код великих пројеката морају узети у обзир и неки други циљеви и ре-
зултати важни за организацију. Ово се посебно може повезати са реализацијом више 
пројеката у једној организацији када класични концепт пројектног менаџмента не може 
дати жељене резултате, што је био подстицај за даљи развој пројектног менаџмента и 
дефинисање програм менаџмента и управљања портфолиом пројеката.  

Даљи развој пројектног менаџмента ишао је у правцу повезивања пројектног и стра-
тегијског менаџмента и до формирања нових дисциплина или приступа као што су 
стратегијски пројектни менаџмент и стратегијски пројекти портфолио менаџмент. Циљ 
је био да се програми и пројекти у организацији повежу са стратегијским циљевима и 
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стратегијама организације и на тај начин, кроз реализацију пројеката и програма, 
остваре стратегијски циљеви и одређени резултати и користи за организацију у целини. 
То значи да се од остварења циљева појединачног пројекта који су се односили на за-
вршетак пројекта у планираном времену и са планираним трошковима, прешло на реа-
лизацију више пројеката и на остварење циљева и користи за целокупну организацију.  

Стратегијски пројектни менаџмент представља нови приступ у развоју пројект-
ног менаџмента који уводи потребу да се пројектом управља у складу са дефини-
саном стратегијом организације и да се на тај начин, кроз реализацију одређеног 
пројекта, доприноси постизању стратегијских циљева организације. Резултати про-
јекта нису усмерени само на остваривање изолованих циљева пројекта, већ треба 
да доприносе и остварењу стратегијских циљева и пословних резултата организа-
ције у целини. На тај начин стратегијски пројектни менаџмент представља својевр-
сну везу између стратегијског и пројектног менаџмента.15 

Стратегијски пројектни портфолио менаџмент представља нови приступ који 
омогућава да се повеже стратегија организације са стварањем и реализацијом про-
јеката и програма који чине пројектни портфолио. На тај начин стратегијски пројект-
ни портфолио менаџмент се дефинише као континуални процес формирања, упра-
вљања реализацијом и преиспитивања пројектног портфолио који је повезан са 
стварањем и преиспитивањем стратегије организације и усмерен на постизање по-
зитивних резултата за организацију.16 

Циљ овог управљачког приступа је да се управља портфолиом пројекта и програ-
ма у повезаности са континуалним побољшањем стратегије организације ради пости-
зања максималних пословних резултата. При томе је нагласак на континуалној и вео-
ма јакој повезаности стратегије организације и већег број пројеката и програма, из че-
га произилазе погодности и користи и за ефикасност појединачних пројеката и про-
грама и за остварење стратегије организације и укупне резултате организације.  

Примена пројектног менаџмента у Војсци Србије 
Разматрање могућности примене пројектног менаџмента у реализацији пројека-

та и операција у војсци је специфичан истраживачки задатак који тек треба да до-
несе практичне одговоре и резултате. Почев од дефинисања и класификације вој-
них пројеката и операција, преко разматрања главних карактеристика које су специ-
фичне за ову врсту пројеката до одређених метода и техника које се могу употре-
бити и дефинисања методологија које се могу користити за поједине врсте војних 
пројеката и операција. При томе треба имати у виду да су основе пројектног менаџ-
мента давно утврђене и прихваћене и да постоје бројне класификације и методоло-
гије за управљање пројектима у различитим областима, те да се оне могу, у чистом 
или адаптираном облику, користити и за управљање пројектима и операцијама у 
Војсци Србије.  
                              

15 Јовановић, П., Дробњаковић, С., Рудић, Т., Јовановић, Ф.: Правци развоја пројектног менаџмента, 
ВШПМ, Београд, 2010. 

16 Исто. 



Пројектни менаџмент и операције војске 
 

 17  

 

Треба имати на уму да се војни пројекти разликују од индустријских пројеката у 
два важна аспекта.17 Прво, војни пројекти су најчешће комплексни, велики и интер-
дисциплинарни. Друго, они најчешће користе најновија технолошка знања како би 
били реализовани на потребан начин. Због свега тога ови пројекти су изразито ри-
зични, при чему пре свега треба имати у виду технолошки ризик. Међутим, поред 
ризика у односу на пројекте у другим областима треба поменути да постоје и одре-
ђене сличности, па чак и потпуне идентичности, код појединих врста пројеката. Ту 
се пре свега мисли на грађевинске пројекте као што је изградња разних грађевина, 
мостова, аеродрома, утврда, заштитних простора и просторија, итд.  

Такође, треба поменути и одређене истраживачко-развојне и развојне пројекте 
као што су тенкови, оклопна возила, летелице, итд. Код информатичких пројеката 
се може направити слична анализа која потврђује сличности па и идентичности 
ових пројеката у војсци и у цивилним активностима.  

Анализирајући различите класификације и карактеристике одређених типова 
пројеката у одређеним областима може се закључити да и у војној области постоје 
одређени типови пројеката који се помињу и у другом областима, као што су грађе-
вински, истраживачко-развојни, информатички, организациони, итд. Сходно томе, 
за ове врсте пројеката се могу користити познате методологије (напре наведене) 
које се користе за поједине врсте пројеката.  

Анализирајмо мало ближе могућности коришћења наведених методологија. Ка-
да говоримо о грађевинским пројектима у војсци, од којих су неки напред наведени, 
може се констатовати да је, обзиром на карактеристике ове врсте пројеката и мо-
гућности одговарајуће методологије, могуће користити, пре свега, YUPMA методо-
логију која је показала веома добре резултате у пракси реализације великих инве-
стиционих пројеката у земљи и иностранству.18 Можемо навести бројне пројекте у 
Русији, Либији, Ираку, Црној Гори, Србији итд. Поред YUPMA методологије, могу се 
користити неке од страних методологија које су напред назначене при чему је веро-
ватно PMI методологија интересантна јер је широко развијена у свету али не само 
за грађевинске, већ и за друге врсте пројеката.19 

Вероватно би се и за пројекте великих оружаних система, од којих су неки на-
пред наведени, могла такође предложити YUPMA методологија и такође неке од 
страних методологија.  

За поједине информатичке, организационе и сличне пројекте у војсци, може се 
користити претходно приказана методологија за управљање бизнис пројектима. 
Ова методологија је такође показала добре резултате у пракси код управљања од-
ређеним информатичким пројектима као што је развој софтвера и сл. а такође и 
код одређених организационих пројеката као што су пројекту увођења нове органи-
зације или пројекти реорганизације.  
                              

17 Tishler, A., Dvir, D., Shenhar, A., Lipovetsky, S., 1996. Identifying Critical Success Factors in Defense De-
velopment Projects: A Multivariate Analysis, Tech. Forecast. Soc. Change 51, 151–171. 

18 Јовановић, П., Јовановић, Ф.: YUPMA методологија за управљање пројектима, XIII Интернационал-
ни симпозију из пројектног менаџмента - YUPMA 2009, Златибор, 2009. 

19 A Guide to the Project Management Body of Knowledge, PMBoK Guide – Fourth Edition, Project Manage-
ment Institute, Pennsylvania, USA, 2008. 
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Што се тиче реализације специфичних војних пројеката, као што су војне опера-
ције, потребна је детаљна анализа карактеристика ове врсте војних пројеката како 
би се дефинисале реалне могућности примене пројектног менаџмента у реализа-
цији ових пројеката. Војне операције су специфични пројекти са специфичним ка-
рактеристикама, посебно борбене операције, те за њих треба створити посебну ме-
тодологију. Основе концепта пројектног менаџмента (организација, планирање, 
праћење и контрола) могу се користити и код ове врсте пројеката али је потребно 
да се основни концепт пројектног менаџмента или нека од уопштених методологија 
адаптира и доради уношењем специфичности борбених операција.  

За изградњу методологије за управљање неборбеним операцијама, као што су опе-
рације цивилно-војне сарадње, операције подршке цивилним властима, информационе 
операције и друге, могуће је користити неке елементе из методологије за управљање 
бизнис пројектима или кренути од основног концепта пројектног менаџмента и онда 
сходно специфичностима неборбених операција градити прихватљиву методологију.  

Закључак 
Када говоримо о примени пројектног менаџмента у војсци и посебно у Војсци Ср-

бије, треба поћи од чињенице да је пројектни менаџмент настао у војсци и да су први 
резултати примене остварени у оружаним снагама САД-а. Због великих и значајних 
могућности примене ове специјализоване менаџмент дисциплине, она се током годи-
на развијала и нашла велику примену у свим областима људског ћивота и рада. На-
равно, примена у војним пројектима и операцијама у свету је била веома развијена 
тако да се пројектни менаџмент користио за све врсте војних и цивилних пројеката.  

Нажалост, примена пројектног менаџмента у Србији и у војном и цивилном сектору 
није задовољавајућа упркос дугогодишњим значајним напорима једног броја организаци-
ја и појединаца. Што се тиче примене пројектног менаџмента у управљању војним пројек-
тима и операцијама сматрам да нам тек предстоје истраживања и дефинисање практич-
них методологија. Пре свега, треба израдити и дефинисати једну доста прецизну класи-
фикацију војних пројеката која ће бити основа за адаптацију постојећих методологија или 
израду нове методологија узимајући у обзир специфичности војних пројеката.  

За овај тежак задатак постоје кадрови у Војсци Србије, Удружењу за управљање 
пројектима Србије – YUPMA, Високој школи за пројектни менаџмент, ФОН-у и другим ор-
ганизацијама и институцијама. Вероватно је потребно да се покаже више добре воље и 
напора и да се одређени кадровски и други ресурси усмере у овом правцу. Овај округли 
сто је добар почетни корак у јачању примене пројектног менаџмента у Војсци Србије, 
али би и друге активности, као што је интензивирање рада Секције за управљање про-
јектима у војсци при Удружењу за управљање пројектима Србије, било неопходно.  
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